65VideN.ll5. 
·66 Graziani Cracovia discessit 8 VI 1574, cfr. N.112. 
67 Card. Ioannes Franciscus Commendone. Litteras eius ad Graziani re perire non potuimus. 
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Min.: AV, Nunz.Pol. 172 f. 166r-167r. Copia nitidior litterarum non indicat auc
torem, neque eum cui destinatae sint. Ex argumento in eis tractato et ex 
mentione in epistula Gallii 19 VI scripta (cfr. A.16) de altero earundem litte
rarum exemplo conici potest hoc esse exemplum perfectius litterarum prae
cedentium vel alias litteras eodem die scriptas. Cum exempla originalia, 
quae olim Tiferni servata fuisse videntur, desint, quaestionem hanc solvere 
non possumus. 

Nostro Signore, intesa la morte del Re Christianissimo con quel dis
piacere che ricerca un sì grave caso et in tempi sì perturbati, ha deliberato 
che voi torniate per ogni modo in Polonia, et se ben sa l'indisposition vostra68 

et che forse anco possiate essere a questa hora gionto in Italia, ha non
dimeno commesso che dovunque vi ritrovarà questo spaccio, senza passar 
più inanzi, andiate ad Ala69 per imbarcarvi, confidando Sua Beatitudine che 
con la commodità del fiume et, quel che importa più, con aiuto et gratia del 
Signor Dio, per servitio del quale vi manda, si possa da voi tolerar il viaggio 
et questo nuovo incarico. 

Et perché il tempo non serve che s'habbia di Polonia avv[iso]a> di quel 
che il Re haverà determinato di fare dopo una tal nuova, vi si danno l'infra
scr[itti or]dini, secondo diversi casi. 

Voi communicherete tutto con Mons. Nuntio. Et prima d'ogn'altra cosa 
vedrete d'intender bene il disegno del Re et la voluntà del Regno, per poter 
più facilmente exequir le commissioni et meglio indrizzarle al servitio di 
Dio. [166v] Prima: se il Re fusse già partitob> riterrete il breve che vi si man
da per Sua Maestà70, et ne darete avviso, aspettando di qua nuovo ordine; se 
sarà nel Regno, glielo presenterete, accompagnandolo con gli officii di condo
glienza, con dirli appresso la molta consolatione che Nostro Signore in tanto 
suo dispiacere ha preso, et dela elettione che si vede esser fatta da Dio dela 
persona di Sua Maestà a sì gran Regni et per sì varie vie, et dela molta beni
gnità che ci dimostra, dandoci a cognoscer con questo esempio quanto largo 
remunerator egli sia in questa vita ancora a chi sinceramente proeliatur 
proelia Domini, come fin dai primi anni ha fatto Sua Maestà. 

Se il Re sarà disposto a partire, haverete solo a laudarlo et solicitarlo; 
se lo troverete perplesso, haverete a persuaderlo et inanimarlo con officii per 
nome di Nostro Signore. 

Se impedito dal Regno, haverete a far ogn'opera con tutti quelli, con i 
quali si potesse, perché consentano non solo per privati lor interessi, di gra
tificar il Re et di aiutarlo ad esser tal Re [167r] che gli possa rimunerare, 
ma per beneficio publico dela patria loro, essendo il Regno di Francia un 

68 Graziani , antequam ex Polonia discederet, febri tertiana laborabat, cfr. N. 93, 84,100. 
69 Halla (Hall ) ad Oenum prope Oenipontem, locus, ex quo illi, qui Vindobonam per Brenum mon

tem iterfaciebant, navigationem perflumina Oenum et Danubium incipiebant. 
70 VideN. 115. 
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membro tale dela Republica Christiana, che perdendosi è impossibile che 
gli altri Regni, non pur i vicini, ma i più remoti, con la ruina di quello non 
ruinino. Per il che Sua Beatitudine, quanto più ama il Regno di PolÒnia, tan
to più cognoscendo questo evidente pericolo, desidera che si ripari al Regno 
di Francia, dal quale hora depende la salute di tutti gli altri Regni. Vi man
da adunque più brevi a questo effetto, con le copie d'essi, accioché etc.71 . 

a) Textus ob fractionem cha.rtae parti m deletus. 
b) Hic in margine adnotatio manu cardinalis 

Commendane: Ordinarli se doverà procurar 
d"incontrar} o, o no. 

A.14. 

Instructio a card. Tholomaeo Gallio 
Antonio Mariae Graziani data 

[Romae, 12 VI 1574]. 

Mandat ei, ut una cum nuntio (Lauro) curet et det operam, ut rex (Henri
cus) statim in Galliam proficiscatur, neque tamen coronae regni Poloniae re
nunti'et, sed potius contendat, ut frater suus Franciscus rex Poloniae eligatur, 
cuius praesentia in Gallia perniciosa sit. Quod si fieri non possit, obtinere cone
tur, ut regi ad res cum successione coniunctas conficiendas annus saltem conce
datur, habita ratione securitatis finium aliorumque commodorum, quae inde 
provenire possint. Una cum nuntio curare debet, ut absente rege consilium re
gentium instituatur, cui primas (Uchanski) praesideat, ut iudicia rite exercean
tur, ut rex Polonos ad seditionem imprimis proclives vel eorum filios in Gal
liam secum asportet et vice sui in Polonia virum aliquem grave m, magna auc
toritate pollentem, relinquat et in Galliam per Bavariam, Tirolum et Italiam 
revertatur, Saxonia et aliis principum haereticorum regionibus praetermissis. 

Min.: AV, Nunz.Pol. 172 f. 168r-171r. In margine notationes manu card. Franci
sci Commendone factae. 

La somma di quello che Nostro Signore desidera è che il Re quanto pri
ma ritorni in Francia, perché altrimente troppo gran rischio corrono le cose